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har jo stået for at skulle udvikle den regionale 
udviklingspolitik, og der har vi set et fantastisk 
godt resultat med hensyn til netop de udvik- 
lingsmuligheder, som er understøttet af de loka- 
le aktionsgrupper, som netop udvikler noget lo- 
kalt og får det fremsendt og godkendt. De resul- 
tater har været nævnt her fra talerstolen i dag. 
Det er over 600 projekter, som er iværksat eller i 
hvert fald er godkendt. Det er jo også et resultat 
af og en dokumentation af, at der netop foregår 
en meget flot udvikling, og at der er et meget 
stort engagement i den sammenhæng. 

Landdistriktsområdet er kendetegnet af man- 
ge interesser og landdistriktsudvikling i bred 
forstand såvel inden for erhverv som natur og 
bosætning. Erhverv, natur og bosætning hænger 
jo sammen med grøn vækst. Der må vi sige, at 
planen »Grøn Vækst« understøtter hele det pro- 
gram, som vi står med her i landdistrikterne, og 
hvor der netop er indlagt muligheder for en 
bedre adgang til økologisk produktion. Der er 
mulighed for, at man kan omkonvertere det ek- 
sisterende konventionelle landbrug, og der er 
indlagt, at vi netop skal have etableret biogas- 
anlæg med en biogasproduktion, hvor vi netop 
omsætter energi derfra til en grøn energi, hvilket 
peger fremad. 

Vi må sige, at rapporten »Grøn Vækst«, der er. 
fremkommet, jo i særdeleshed understøtter hele 
vores landdistriktsområde. Der er i »Grøn 
Vækst« indlagt, at 35.000 ha overgår til at være 
beskyttet natur. Der er i planen, som den ligger 
nu, indlagt fem forskellige naturreservater. Det 
ene kom til her i år, og der er fire mere på vej. Jeg 
synes, at regeringen i særdeleshed fortjener ros 
for det initiativ og for det engagement, som der 
har været indtil nu, og det er ikke slut med det. 
Regeringen fortsætter sit arbejde i et positivt 
samarbejde med kommunerne. 

Kl. 17:29 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak til ordføreren. Der er ingen korte bemærk- 
ninger. Den næste er fru Bente Dahl som ordfø- 
rer for Det Radikale Venstre. 

Kl; 17:29 
(Ordfører) 
Bente Dahl (RV): 
I Danmark har vi et ministerium for fødevarer, 
landbrug og fiskeri. Landdistrikterne hører både 
under her og under Velfærdsministeriet, hvilket 
jo også fremgår af dagens to redegørelser om 
områderne uden for storbyerne. 

I England har de et landdistriktsministerium. 
Det har tre områder: et for miljø, et for fødevarer 

og et for landområderne. Fødevaresikkerheden 
sorterer, under sundhedsministeriet. I Danmark 
har vi som bekendt vores ministerium, der har 
ansvar for processen fra jord til bord. 

Nu kan man indvende, at det er opgaveløs- 
ningen, der er interessant, og ikke så meget, 
hvor eller hvilket ministerium der har ansvaret 
for at løse opgaverne. Men der er en god signal- 
værdi i det, de gør i England -  de ser på land- 
områderne i en helhedsbetragtning. Det betyder 
rigtig meget, at områder forvaltes ud fra et hel- 
hedssyn. Vi bør se på natur, miljø, klima, føde- 
varer, landbrug og livet i landdistrikterne Len 
sammenhæng, som en helhed. 

Jeg har lagt mærke til nogle ting i de to rede- 
gørelser, vi behandler i dag. I R 15 står der: 

»... Danmark har oplevet en øget koncentra- 
tion af den økonomiske aktivitet, hvilket imid- 
lertid ikke har skabt større regionale indkomst- 
forskelle -  de er tværtimod blevet mindre. Dette 
kan i høj grad tilskrives en øget pendling.« 

Det er fint nok, at der ikke er større forskelle i 
indkomsterne, men det sker altså på bekostning 
af miljøet ved pendling. Pendling er ikke et ube- 
tinget gode samfundsmæssigt set. Der er mange 
miljø- og tidsmæssige problemer forbundet med 
det. Det er et område, vi kunne sætte ind over 
for -  eller som vi kan forvente at regeringen sæt- 
ter ind med forbedringer over for. 

Jeg noterer mig med glæde, at der er kommet 
ca. 15 arbejdspladser til Tinglev, som er i nærhe- 
den af, hvor jeg bor. Og jeg konstaterer, at det er 
nødvendigt og rimeligt, at vi ved hjælp af en ak- 
tiv politik får lagt langt flere arbejdspladser ud 
i udkantsområderne, i landdistrikterne. Der, be- 
høves en langt mere aktiv politik for, at det vir- 
kelig batter noget. 

Jeg noterer mig med nogen undren, at kultu- 
ren kun får et meget lille afsnit på side 15 i rede- 
gørelse R 15. Jeg kvitterer meget gerne for, at fø- 
devareministeren nævnte kulturelle tilbud i sin 
tale. Hvis vi vil have tilflyttere til landdistrikter- 
ne, skal der være gode uddannelsesmuligheder, 
der skal være gode skoler, og der skal være gode 
kulturtilbud som teater, musikskoler, kultursko- 
ler, spillesteder, sportstilbud m.m. 

Jeg undrer mig også over, at foreningslivet 
slet ikke er med i regeringens tanker om landdi- 
strikterné. Foreningslivets betingelser er helt af- 
gørende for udviklingen i den frivillige sektor, 
og den er afgørende for den livskvalitet, der er. 
Det gælder naturligvis også byområderne, men 
i byområderne er der en hel del tilbud ud over 
det frivillige foreningsliv. I områderne uden for 


